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K alk ınm a planlam ası, top lum un d ah a  üstün ve d ah a  iyi yaşam a 
düzeylerine ulaşm asında ulusal çabaların  bilim sel teknokratik  yakla
şım larla bütünleştirilm esi ve bu  am aç için kesin kararla rın  verilmesini 
sağlayarak sürekli çalışm aların  yapılm asıdır.ı

L K alkm m a süreci sosyal b ir oluşum , d iğer b ir deyişle, sosyo
kültürel b ir değişim dir; bu , bireylerin  davranışlarındaki rol kalıp
larını, kalk ınm anın  gereklerine uygun b ir biçim de yürütm eleri ile 
m üm kündür^ H ızlı kalkınm a zorunluğunda olan ve sosyo-kültürel 
bir değişim içinde bu lunan  ülkem izde bu  husus özellikle önem  taşı
m ak tad ır .2

Bugün endüstriel teknolojiler yanı sıra, sosyal teknolojilerden de 
söz edilm ektedir.3 İnsan kaynağından  en iyi ve verim li biçim de ya
rarlanılm asını sağlayacak “Sosyal Teknolojikler de gelişm ektedir; 
bugün git gide gelişen b ir işletme teknolojisi, yönetim  teknolojisi, 
m aliye ve vergi teknolojisi olduğu gibi.

Ü lkem ize gerekli olan endüstriel teknolojiler kadar, gelişmiş 
ülkelerden alınacak çeşitli sosyal teknolojilerin de ülkem iz yapısına 
uygulanm ası o ölçüde gereklidir.4 A ncak I. beş yıllık kalkınm a p lan ın 
d an  beri kurulm ası gerekli görülm üş olan, “Ekonom ik ve Sosyal 
A raştırm a K u ru m u ” nun gerçekleşmemiş olması, söz konusu sosyal

* “ K ü ltü re l A n tro p o lo ji”  karşılığıd ır. E tn olo ji ile eş anlam lıdır.

** D il ve T a r ih  C o ğ ra fy a  F akü ltesi Sosyal A n tro p o lo ji K ü rs ü  B aşkanı

1 A h m et T ııg a ç , Sosyal Bilimler Araştırmalarının ve B ilgi Akımının Örgütlenmesi, A n k ara , 

1977, D P T  Sosyal P la n lam a  D airesi Y a y .:  D P T :  1 5 8 1 -S P D : 295 s. 3

2 a .g .e ., s. 5

3 a .g .e ., s. 5 deıı H elm er. o la f; Sociul Technologies. Nevv Y o rk , 1966

4 a .g .e ., s. 5
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teknolojilerden yararlan m a ve bun ları geliştirme açısından b ir boşluk 
yaratm ıştır.

ü lkem izde sosyal b ilim ler a lan ında  önem li b ir bilim  adam ı ve 
araştırm a kapasitesi varsa da, bu  alandaki araştırm aların  örgütlen
memiş olması, verim lilik ve y ararlan m a olanakların ı sın ırlam aktad ır .1

Ö te yandan , sosyal b ilim cilerin  akadem ik am açlarla  yaptık ları 
çok değerli araştırm alar bu lunm akla beraber, b u n la rd an  kalkınm a 
-sosyo ekonom ik gelişme yönünden  nasıl yararlan ılacağı pek b ilin
m em ektedir. B unun yanı sıra, Ü niversiteler ve kam u kuruluşların
daki bu tü r  araştırm aların  d ah a  iyi örgütlenm esi gereği de diğer b ir 
gerçektir.2

I

Sosyo-kültürel faktörler gereği kadar dikkate alınm adığı için, 
kalkınm a açısından yapılan  çab alard a  başarısızlıklar, aksaklıklar ön- 
lenem em ekte ve uygulam ada b ir çok so run lar o rtaya çıkm aktadır. 
N itekim  I I I .  beş yıllık kırsal bölge çalışm alarında başarısızlıklar dile 
getirilm iş ve nedenleri üzerinde duru lm uştur. K anım ızca, bu  konuda 
engeller arasında eğitim  teknolojisine ilişkin olan, ülkem iz sosyo
kültürel yapısının bilinm em esi hatırlanm am ıştır .3 Bunu Tugaç, 
“kırsal kesimin sorun ve ih tiyaçları gereği gibi bilm em ektedir ve alı
nan  önlem ler de bu bak ım dan  gerçekçi o lm am akta .veya ih tiyaçları 
karşılam aktan uzak tır”  sözcükleri ile desteklem ektedir.4

Bu yetersizlik ve başarısızlığın tem el nedenlerinden biri, sosyal 
teknolojilerden b iri o lan  “U ygulam alı Antropolojimden yeterince 
faydalanılm am asıdır. G erçekten, son 25-30 yılda kalk ınm akta olan 
b ir ‘çok m em leketlerde (L atin  A m erika, Pakistan, H ind istan  vs.) 
b u  konuda b ir çok incelem eler yapm ış olan A n tro p o lo g ların  (K ü- 
tü rel veya Sosyal A ntropologların)5 vermiş oldukları bilimsel bilgi
ler, kalkınm a çabası içinde olan bizim  ülkem iz için de geçerlidir.

1 a .g .e ., s. 9 d an  V a rış , F atm a, A  report on the o f  Social Sciences in Turkry ; S o cia l Scien ce 

A ssociation , A n k a ra , 1973.

2 a .g .e. s. 12

3 N erm in  E rd en tu ğ, “ M odern leşm e Ç a b a la rın d a  D ik k at E dilm esi G ereken  T e m e l 

H u su slar”  Türkiye Türk Toplumlannda Kültürel Antropoloji İncelemeler, A n k ara , A .Ü . B asım evi, 

1972, A .Ü . E ğ . F ak . Y a y . N o : 29, s. 82-84, passim.

4  T u ğ a ç , a .g .e ., s.3.

5 D u b e, F o s t e r .. . . g ib i;
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r
Planlı çalışm a ve eylemlerde alıcı toplulukların  “K ü ltü r K alıp 

ları” , yenilik getiren uzm anların  değerleri ve güdülenm e (m otivati- 
on)'-leri, projenin  uygulandığı o rtam ın-top lum un-sosyal dinam ikleri 
anlaşıldıkları ve kullanıldıkları ölçüde, teknolojik gelişme program - 
ların ın  çok d ah a  pürüzsüz ve d ah a  çok başarılı o ldukları görü lm üştür.1

Çoğu program  yapım cıları ve a lan  teknisyenleri p lanlı kalkın
m anın  b ir “güdüm lü kü ltü r değişmesi”  olduğu ve bu  değişm enin top
lum sal gerekleri hakkında doğuştan b ir duyguya sahip değild irler; 
getirdikleri yeniliklerin de olası sonuçlarından haberleri yoktur. Bu
rada, kimi program  plancıların ın  ve teknik uzm anların  belirli 
d u rum larda  ne yapabilecekleri ve ne yapam ayacakların ı içgüdüsel 
olarak bilebildikleri ve bu duyarlılığı kendi alan deneylerinden ka
zanmış olduklarını hatırlasak da, bun lar istisnai insanlardır.

(^P lan lı çabalarım ızda genellikle, kendi kültürüm üzün sağladığı 
bir üstünlük bencilliği (ethnocentrism ) yavaş yavaş m eydana çıkar. 
P lanlı değişm ede sosyo-kültürel boyut, b iraz dildeki gram ere benzer; 
o, her zam an o rada ve tem eldir. F akat b irin in  dikkatine ça rp an a  ka
dar o rtada  değildir. H a tta  bu görüldüğü zam an bile, sıkı ve çok ça- 
m adan  sonra kontrol altına a lınab ilir .2 P lanlı kü ltür değişmesinin 
“g ram erin im  öğrenm ekde kullanılabilecek teorik görüşler, gerçek 
veriler büyük ölçüde sosyal bilim deki, özellikle A ntropoloji, Sosyoloji 
ve Sosyal psikoloji davranış a lanındaki araştırm aların  sonuçlarıdır^)

Ö te  yandan, teknik yardım  proğram larm ı kolaylaştıran sosyal 
bilginin toplanm ası ve kullanılm ası işi, söz konusu ilgili çeşitli a lan 
lard a  eğitilm iş uzm anlar için tam -zam an  b ir iştir; nasıl ki başarılı 
bir halk sağlığı çalışması, toplum  kalkınm ası veya tarım  işi, eğitilm iş 
uzm anların  tam zam an vazifesidir.

B urada temel veriyi toplam ak işi toplum  davranış bilim lerinin 
sorum lularındır ki bun lar teknik uzm an ile iş b irliği yaparak  çalı
şırlar; bu  v e rile rin  program  uygularken en yararlı b içim de nasıl 
kullanılabileceğini görürler.

Bir kalkınm a-gelişm e program ında b ir davranış bilim cisinin rolü, 
b ir am aca yönelik güdüm lü projelerde değişmeyi kolaylaştırm ak

1 G eo rg e  M . Foster, Traditional Cultures: and  the im p act o f technological change, Nevv 

Y o r k : H arp er and  R o w . 1962. s. 195

2 a.g.e.,. s. 196.
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için kuram sal kavram ları, araştırm a m etodolojilerini ve kendi a la 
n ının  gerçek verilerini resmen kullanan  b ir bireyin rolü gibi düşü
nülebilir. T arih  boyunca, büyük ölçüde uzak görüşlü kişiler, kültürel, 
sosyolojik ve psikolojik bilgiyi, insan toplulukların ın  davran ışlarında 
değişmeyi başarm akta kullanm ışlardır; örneğin bizde A tatü rk  gibi. 
B unlar, spesifik bilgiyi resmi biçim de kullanm ıyorlardı; ancak, kendi 
am açlarında başarılı o lm ak için ne yapm ak gerektiğini biliyorlardı. 
Bu örneklerin  bazıları uluslararası gelişm e-kalkınm a program larında 
çalışan kültürel an tropologlar için b ir çok şeyleri o rtaya koyan yazı
lard ır.

Bu konuda en eski ve güzel b ir ö rnek-güdüm lü  kü ltü r değişmesi 
için sosyo-kültürel taktiklerden b ir ö rnek -în g iliz  halk ın ın  dini ta 
rih inde kayıtlıd ır.: İr la n d a ’d an  gönderilm iş m isyonerler tarafından  
Ing ilte re’n in  6 . yüzyılın sonunda d in  değiştirm esi konusunda P ap a  
Büyük G regoir’dan  b ir keşişe gelen b ir m ektup, bu konuda kişinin 
başarıya ulaşması için kültürel ve psikolojik bilgiyi nasıl kullanacağı 
hakkında m odern  b ir m etind ir .1

Bu konuda en yakın b ir örnek Büyük A ta tü rk ’ün çağdaş uluslar 
düzeyine ulaşması için, Türkiye T ürk  top lu luğunun izlemesini ön 
gördüğü In k ilap la rıd ır: Bunlar, A tatü rk ’ün b ir güdüm lü kü ltü r de
ğişmesi stratejisinin bilim sel tem eline ilişkin teorik  kavram ları, m eto
dolojisini bilm eden, eşsiz dehası ve bilgi hâzinesi ile sezdiği, değiş
m enin  kültürel, sosyolojik ve psikolojik bilimsel bilgiyi simgeleyen, 
T ürk  top lu luğunun davran ışında yenileşmeyi sağlam akta kullandığı 
tem ellerd ir .2

“U ygulam alı D avranış Bilimi”  öncesi uygulanm ış o lan  bu tü r örnek
lerin  dışında, m odern antropolog (kültürel veya sosyal antropolog ve es
ki alışılmış adı ile etnolog) veya sosyolog, b ir am aca yönelik gprogram da, 
bilinçli o larak gerçek sağlıklı veri’leri, teorik kavram ları ve kontrol 
ettiği araştırm a tekniklerini kullanır. Özel .bir projede antropolog, 
gönderilm iş olduğu toplum un ve kü ltü rün  tem el karakterlerin i analiz 
etm eğe çalışır; değişmeyi yapm akla yüküm lü personelin güdülen
m elerini ve değerlerini an lam aya çalışır; yine iki sistem arasındaki

1 a.g .e . s. 201. keşiş p a p a z  ile  eş an lam lıd ır.

2 N erm in , E rd en tu ğ, “ A ta tü rk  in k ıla p la r ı (D evrim leri)’nin K ü ltü re l A n trop olo ji

A çıs ın d a n  A n a liz i” . 50. Y ıl Konferansları, Y a y .  N o. 207, A n k ara , 1976, D T C F  s. 91-97.

Passim.
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etkileşim kalıplarını öğrenmeye çalışır.1 A ntropolog beraberinde kendi 
tahlilleri için b ir çerçeve sağkayan bir kuram  bü tünü  getirir. Bu kuram ı 
sahip olduğu veya sonradan kazandığı bilgiyi de kullanarak, özel b ir 
p rogram  başarılı olduğu takdirde, tüm  değişme derecesinin ne ola
bileceğini evvelden tahm in  etm eğe girişir. V eyahu tta  tersine, b ü tü n  
b ir kültürde, özel b ir proje başarılı o lm adan  evvel, ne gibi ve en küçük 
ölçüde değişm elerin m eydana gelmesi gerektiğini tâyin etmeğe ça
lışır.

A ntropolog ,2 değişmeye engel olan sosyal ve kültürel engelleri 
a ra r  ve bun ları tarafsızlaştırm ak yollarını telkin eder; ve değişmede 
direkt çaba’la rd a  hangi güdülenm elerin  (motivations) ve diğer uya
rıcı (stim ulant) ların  çoğunlukla başarılı oıarak kullanılabilineceğini 
tâyin eder; ve bun ları yaparken de alıcı topluluğun önerilen yenilik
leri kabul veya red etmeye k ara r verm elerine yardım  eder. Antropolog, 
yeniliği getiren grub üyelerinin (teknik uzm anların), g rup  eylem
lerinin gereklerini an lam alarına; ve g rubun  örgütlenm esinin ve de
ğerlerinin, yaptıkları iş ile ilgili bilim leri dah a  iyi an lam alarına  y a r
dım  etm eyi um ar.

A ntropolog işini nasıl yapar?  O , genelden özele doğru nasıl 
ilerler? O , Geniş çizgileriyle, kültürel veya sosyal bilgiyi som ut terim lere 
nasıl çevirir ki bu terim ler, uluslararası halk sağlığı vey'a toplum  kal
kınm ası p rogram ında kullanılabilsin ?

Böyle d u ru m lard a  A ntropoloji bilgisinin uygulanm ası konusun
d a  kesin kaideler yoktur. Ö zel sorun’la r için ne gibi özel teori veya 
olgu’nun  anlam lı o lduğunu gösteren “kendi kendine yap”  rehberi 
y ok tu r.’ Sezme (intuition), sorunları duym a becerisi ve girişim b i
çimi incelem e alan ında başarı ile çalışacak “ davranış bilim cisi”  ne 
tem el o lan şeylerdir. E tkin uygulam acı olacak b ir Antropolog, sosyal 
ve kültürel teori’de iyi b ir tem ele sahip o lm alıd ır; o, gerçek ve tem el 
bilgi g ru b u n a  hakim  olm alıdır ve kendi a lan  çalışm asında olası en 
geniş uyarıcılar derecesine karşı duyarlı olm alıdır.

Bu noktalar zihinde tu tu larak , Antropologca herhangi bir kal
k ınm a program ında yardım  eden üç önem li şey vard ır:

1 Foster, a .g .e . S. 201.

2 S osyal v ey a  K ü ltü re l A n tro p o lo ji kastedilm ektedir.

3 Foster, a .g .e .. S. 202.
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1- Görüş veya felsefe,
2-  Gerçek bilgi,
3-  İşe uygun araştırm a teknikleri.

Görüş şudur: H iç b ir kü ltü r bütünü  ile kötü veya bütünü  ile iyi 
değildir. Tem el olarak b ü tü n  kü ltü rler m akul ölçüde iyidirler; aksi 
halde insanlar yaşayam azlardı. A ntropolog, öğrenim  ile ve belki de 
m izacı ile şartlanm ıştır ve bir top lum da “ iyi” yi aram akta  şartlanm ıştır 
ki “ iyilik”  in tanım ı da şudur: Bir toplum un, diğer toplum larınkini 
y ıkm adan kendi üyelerinin tüm ünün  ihtiyaç ve um utlarım  cevapla
m ak yeteneğidir. Antropolog, değişme uğ ru n a  değişmeyi doğal ola
rak  kabul etmez O , gerçek ilerlem enin yapıldığına, bunun  b ir kültürde 
zaten  m evcut olan iyi şeylerden yapıldığına ve b un lar üzerine k u r u 
duğuna inanır. Yoksa, gerçek ilerlem enin A m erikan veya A lm an 
yaşam  biçim ine yaklaşm a olarak tanım lanm asına, inanm az.'

Antropologdun kalkınm a program ına getirdiği gerçek bilgi, hem  
hakkında ve özellikle değişme süreci hakkındaki genel kuram sal bilgi 
b ü tü n ü d ü r ki b u n a  geniş karşılaştırm alı k ü ltü r ve ayrıca incelem enin 
yapıldığı alan ın  kü ltü r kalıpları hakkında som ut v e r ile r  de dahildir. 
Ö rneğin  Türkiyede b ir halk sağlığı veya toplum  kalkınm ası p rogra
m ına katılan  b ir  antropolog, her şeyden evvel b ir genel antropologudur. 
(Veya E tno lo jin in  bu a lan ında yetişmiş b ir bilim  adam ıdır), tlave 
olarak, bu bilgin veya üst düzeyde araştırm acı, T ürk  kü ltü rü  üzerinde 
yazılmış uzun b ir m onografi ve m akaleler serisini okum uş olm alıdır; 
o, söz konusu inceleme alan ın ın  tarih i ve etnografyası hakkında bir 
ölçüde bilgili olm alıdır ve genel olarak bu bölgenin ayırdedici tem el 
toplum sal ve kültürel karakterlerin i an lam alıd ır .2

Nitekim, güneydoğu A nadolu (D iyarbakır ve çevresinde) 
bir doktora tezi olarak yönettiğim  sağlık hizm etlerinin -sosyalizasyon’ 
u n -  ne ölçüde başarılı olduğu ve başarı derecesini engelleyen etm en
lerin analizine ilişkin çalışm alarda aynen bu yol izlenm iştir.3

Bir proje bölgesinde önceden iyi b ir4 emel antropolojik araştırm a 
yapıldığı ölçüde, antropolog’da özellikleri o ölçüde hızla o rtaya

1 a .g .e ., s. 203

2 Foster, a .g .e . s. 204

3 A h m et G en çler. Diyarbakır ve Çevresinde Sosyalleştirilmiş Sağlık Hizmetlerini Etkileyen 

Toplumsal ve Kültürel Farklörhr. D iyarb akır, 1074, (basılm am ış d oktora  tezi).
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koym aya ve ilerlemeye yetenekli olur. A n tro p o lo g u n  alan  sorularına 
uyguladığı araştırm a teknikleri, s tan d art toplum bilim  yöntem leridir: 
Bunlar, görüşm e (m ülakat), p lan lar, sayım lar ve soru sorm a (anket) 
dir. Bir k ü ltü r incelem esinde b u n la rd an  en önem li olanı, sosyologdun 
“açık uçlu”  dediği ve psikolog'un “derinlem esine”  dediği “görüşm e” 
dir. Bu yöntem  yaygın olm aktan  ziyade yoğun bir yön tem dir .1 (Ge- 
orge Foster). Bu sözünü ettiğim iz tekniklerden, on rehberden  alınan 
ayrıntılı verimler -görüşm e yolu ile -, ıoo kişiden yüzeysel o larak alı
n an  verimlerden d ah a  çok anlam lı cevaplardır. Ayrıca, b ir sorunu et
kileyen faktörler derecesi, önceden tam  ölçüde tan ım lanam az. A nlam 
lı ve önem li o lan  şey, görüşm eğe, istekli olan rehber (kılavuz) bu l
m ak tad ır; onlara nezaket göstererek, rehberlik  etm elerinde, geniş ölçü
de serbest hüküm  verm elerin i sağlam alıd ır. Bövlece, bu  biçim de b ir 
soruncun derinlik derecesi araştırıld ık tan  sonra v e rry i anket (Oues- 
tionnaire) aracılığı ile nicelik açısından incelemeğe girişmek y ara r
lıdır.

Bu teknikler aracılığı ile antropolog, özel bir soruna veya d u ru 
m a yaklaşım  olarak iki şeyi yapm ağa çalışır:

I -  İlgili kü ltür öğelerinin -sosyal deyişle k u ru m ların - (örne
ğin, sağlık p rogram ında hastalık ve sağlık kavram ları ve 
hastalığın oynadığı rol veya roller nelerdir), tüm  kültür 
kalıb ına dokusuna olan ilgisini tâyin etmek,

I I -  Bir gelişme (kalkınm a) program ına katılan  bü tün  insanlar 
arasında kişisler arası ilişki kalıplarını tâyin etm ek: Bu, 
g rubun  sadece sosyal yapısı hakkında bilgiyi değil, aynı zam an
da alıcı g rup  ile d ışarıdan  yenilikleri getirm eğe çalışan örgüt 
arasında gelişen yeni ilişkiler hakkında da bilgiye sahip 
olm ak anlam ını taşır.

Sonuç olarak, b ir a landa an tropolog temel kü ltü r araştırm asını 
yap tık tan  sonra aynı b ilg in in  yapacağı ikinci tü r araştırm anın  o rada 
inceleyeceği sorun vey^a sorunlar üzerinde derinliği, bu  birinci araştır
m aya bağlıdır. Bir kalkınm a projesi yapılacaksa, evvela ilk bilgi-ve- 
r i’le r -  top lanm alıd ır ki p lan  başarılı kurulabilsin. Ö rneğin , eğer an t
ropolog b ir sağlık projesi üzerinde çalışacaksa, onun evvela söz konusu

i G örüşm e, tem el bir yön tem  için d e b ir teknik tü rü d ü r am a m etodoloji arısından 

“ m etod ”  o larak  n ite len d iriliyor (G eorge Foster).
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alan ın  sosyal yapısı, ekonom ik kalıpları, değerler sistemi, halk sağlığı 
inanç ve pratikleri hakkında iyi b ir bilgi sahibi olması gerekir: Böylece 
antropolog (eski eş anlam lı adı ile etnolog), öne sürülen b ir projede 
belki önemli olabilecek b ir özel konuya, örneğin, belirli b ir m odern 
sağlık program  veya örgü tünün  başarı derecesi- kendini hem en yön
lendirebilir.

Kısacası antropologlar kalkınm a am açlı p rogram larda etkin 
biçim de kullanılacaklarsa, p rogram ın uygulanacağı alan için temel 
antropolojik araştırm anın  yapılm ası son derecede önem lidir.'
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